

**A-0959**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**COF-03**

**Certificate in Organic Farming (COF)  
Monitoring of Organic Farm Produces**

(जैविक उत्पादों का निरीक्षण)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 50

**Note :-** This paper is of Fifty (50) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र पचास (50) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

**A-0959**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×13=26)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Thirteen (13) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए तेरह (13) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the challenges faced in inspecting organic products and their solutions ?

जैविक उत्पादों के निरीक्षण में आने वाली चुनौतियाँ और उनका समाधान क्या है ?

2. How is the premium price driving increased production of organic products ?

प्रीमियम मूल्य के कारण जैविक उत्पादों के उत्पादन में वृद्धि कैसे सम्भव होती है ?

3. Explain in detail the process of inspection, certification, and labelling of organic products.

जैविक उत्पादों के निरीक्षण, प्रमाणन और लेबलिंग की प्रक्रिया विस्तार से समझाइए।

4. How do organic products contribute to India's economy ?

जैविक उत्पाद भारत की अर्थव्यवस्था में किस प्रकार योगदान करते हैं ?

5. What key standards must certification agencies follow to maintain quality ?

गुणवत्ता बनाए रखने के लिए प्रमाणन संस्थाओं को किन प्रमुख मानकों का पालन करना चाहिए ?

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×6=24)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Six (06) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छः (06) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the premium price of organic products ?

जैविक उत्पादों का प्रीमियम मूल्य क्या होता है ?

2. What schemes are being implemented in Uttarakhand to promote organic farming ?

उत्तराखण्ड में जैविक कृषि से प्रोत्साहित करने के लिए कौन-कौन सी योजना चल रही हैं ?

3. How do organic products contribute to India's economy ?

जैविक उत्पाद भारत की अर्थव्यवस्था में किस प्रकार योगदान करते हैं ?

4. What is the main objective of the National Programme for Organic Agriculture ?

राष्ट्रीय जैविक कृषि कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य क्या है ?

5. What channels does the state government use to promote organic farming ?

जैविक खेती के प्रचार-प्रसार के लिए राज्य सरकार किन माध्यमों का उपयोग करती है ?

6. What kind of support does the NPOP provide for organic products ?

एन.पी.ओ.पी. जैविक उत्पादों के लिए किस प्रकार की सहायता प्रदान करता है ?

7. What impact does organic farming have on farmers' income ?

जैविक खेती से किसानों की आय पर क्या प्रभाव पड़ता है ?

8. What do you mean by the quality of certification agencies ?

प्रमाणन संस्थाओं की गुणवत्ता से आपका क्या तात्पर्य है ?

\*\*\*\*\*